



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1884 DEL 31-07-2023

N. SETTORE 619 DEL 31-07-2023

Oggetto:	Decreto Ministero dell'Interno 30 Dicembre 2021. Lavori di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi. CUP H57H22002080001 CIG 9342191BE.Approvazione perizia suppletiva e di variante
----------	--

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:	Decreto Ministero dell'Interno 30 Dicembre 2021. Lavori di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi. CUP H57H22002080001 CIG 9342191BE. Approvazione perizia suppletiva e di variante
----------	---

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, sono stati assegnati ai soggetti attuatori - rigenerazione urbana - le risorse per la realizzazione dei progetti a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

CHE questo Ente ha partecipato all'assegnazione del contributo di € 130.000,00 per la realizzazione del progetto denominato "Lavori di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi";

CHE le funzioni di Rup e Direttore dei lavori dell'intervento sono state assunte dal Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Tommaso La Malfa;

PRESO ATTO che con delibera n.156 del 25.07.2022 la Giunta Municipale ha approvato il progetto relativo ai "Lavori di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi" CUP H57H22002080001 - CIG 9342191BE3 redatto dall' Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di € 130.000,00 di cui € 96.901,68 per lavori ed € 33.098,32 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE con determina N. 397 del 26.07.2022 il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha disposto l'autorizzazione a contrarre ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 nel testo coordinato con la Legge 108/2021 al fine di pervenire all'affidamento diretto dell'intervento;

ATTESO che con determinazione n.428 del 29.07.2022 il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha disposto l'affidamento dei lavori di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi alla Ditta Irrera Costruzioni s.r.l. P.Iva 03363760830 con sede in Milazzo, viale Antonio Gramsci n.43 per l'importo di € 95.484,66 di cui € 20.305,86 per oneri di sicurezza oltre Iva nella misura di legge;

CHE in data 09.11.2022 è stato stipulato la scrittura privata rep. n. 77 con la "Irrera Costruzioni" S.r.l. per un importo contrattuale netto di € 95.484,66 di cui € 20.305,86 per oneri di sicurezza oltre Iva nella misura di legge;

PRESO ATTO che in data 04 novembre 2022 è stato redatto il verbale di consegna lavori relativo all'intervento "Lavori di rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi;

CHE il quadro tecnico economico, alla luce delle risultanze di gara, è stato riformulato dal Direttore dei lavori per il

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

complessivo importo di € 95.484,66 di cui € 75.178,80 per lavori e forniture soggetti a ribasso d'asta, € 20.305,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 33.098,32 per somme a disposizione dell'amministrazione oltre € 1.558,72 per economie da ribasso d'asta iva inclusa;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è resa necessaria l'esecuzione di lavorazioni non previste in sede di progetto, finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità ed alla risoluzione di sopravvenute esigenze tecniche di cantiere, imprevedute ed imprevedibili nella fase progettuale, atte a salvaguardare il bene, ai sensi di quanto disposto dal comma 1 lett.c dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei lavori Ing. Tommaso La Malfa per l'importo complessivo dell'intervento di € 125.000,00 di cui € 79.637,98 per lavori al netto del ribasso d'asta, € 23.142,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 19.891,77 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 1.651,18 per accantonamento del ribasso d'asta;

A)	LAVORI					
	a)	Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	81.139,05		
		Ribasso d'asta del 1,85 % su € 82.795,91	€	1.501,07		
		Lavori al netto	€	79.637,98	€	79.637,98
	b)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso			€	23.142,21
		<i>sommano complessivamente per lavori al netto (A)</i>			€	102.780,19
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
	1)	Per lavori in economia esclusi dall'appalto, IVA compresa	€	---		
	2)	Imprevisti IVA compresa	€	674,36		
	3)	Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di risulta e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza, Iva compresa	€	5.600,68		
	4)	Incentivi per personale interno all'Ente	€	2.085,63		
	5)	Accantonamenti per eventuali spostamenti dei sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti	€	1.895,00		
		Contributo ANAC	€	35,00		
	6)	IVA al 10% sui lavori (di A)	€	10.278,02		
		<i>sommano per somme a disposizione (B)</i>			€	19.891,77
C)	ECONOMIE					
	1)	Ribasso d'asta	€	1.501,07		
	2)	Iva	€	150,11		
		<i>Sommano per somme in economie (C)</i>			€	1.651,18
		COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)			€	125.000,00

PRESO ATTO che la perizia di variante è composta dai seguenti atti e elaborati:

- Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
- Elenco nuovi prezzi;
- Computo metrico estimativo;
- Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

ATTESO E RILEVATO che l'importo complessivo della variante in argomento, redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett c) del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, trova copertura economica nell'ambito dell'impegno afferente l'originario

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

progetto e non comporta alcuna variazione dell'ammontare dei lavori;

VISTA l'approvazione in linea tecnica resa dal Responsabile unico del procedimento in data 17.07.2023;

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto con l'impresa Appaltatrice " Irrera Costruzioni srl " ;

CONSIDERATO alla luce dei suesposti motivi che la variante ex art.106 comma 1 lett.c relativa all'intervento di *Rigenerazione urbana con la messa in sicurezza dei marciapiedi* sia meritevole di approvazione in linea amministrativa;

VISTA la delibera Consiglio Comunale n.32 dell'11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all'Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 dell'11 Aprile 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs.vo 267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011);

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.112 del 12.04.2023 con la quale si è proceduto all'approvazione del Piano Economico di Gestione (PEG) 2023/2025 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii , coordinato e modificato con la legge 108/2021;

VISTO il Decreto Legislativo N.36/2023 ed in particolare l'art.226 dello stesso che testualmente recita " a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia(1° Luglio 2023) le disposizioni di cui al [decreto legislativo n. 50 del 2016](#) continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

Propone

Per le motivazioni espresse in narrativa

1. Di approvare la perizia di variante relativa ai " Lavori di rigenerazione urbana con messa in sicurezza dei marciapiedi" proposta dal Direttore dei Lavori Ing. Tommaso La Malfa per il complessivo importo di € 125.000,00 e con il quadro tecnico economico che segue

A)	LAVORI					
	a)	Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	81.139,05		
		Ribasso d'asta del 1,85 % su € 82.795,91	€	1.501,07		
		Lavori al netto	€	79.637,98	€	79.637,98
	b)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso			€	23.142,21
		<i>sommato complessivamente per lavori al netto</i>				
				(A)	€	102.780,19
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
	1)	Per lavori in economia esclusi dall'appalto, IVA compresa	€	---		
	2)	Imprevisti IVA compresa	€	674,36		
	3)	Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di risulta e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza, Iva compresa	€	5.600,68		
	4)	Incentivi per personale interno all'Ente	€	2.085,63		
	5)	Accantonamenti per eventuali spostamenti dei sottoservizi e allacciamenti alle reti esistenti	€	1.895,00		
		Contributo ANAC	€	35,00		
	6)	IVA al 10% sui lavori (di A)	€	10.278,02		

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1884 del 31-07-2023

			<i>sommano per somme a disposizione (B)</i>		€	19.891,77
C)	ECONOMIE					
	1)	Ribasso d'asta	€	1.501,07		
	2)	Iva	€	150,11		
		<i>Sommano per somme in economie (C)</i>			€	1.651,18
			COSTO COMPLESSIVO			
			(A+B+C)		€	125.000,00

2. Di prendere atto che il Rup con provvedimento del 17 Luglio 2023 ha reso parere favorevole dando atto che le modifiche al contratto proposte con la perizia di variante e suppletiva siano meritevoli di approvazione, fermo restando l'invariabilità dell'importo contrattuale;

3 Di dare atto che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:

1. Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
 2. Elenco nuovi prezzi;
 3. Computo metrico estimativo;
 4. Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
4. Di dare atto che l'intervento trova copertura con i fondi finanziati dal Ministero dell'Interno di cui al Decreto 30.12.2021, a carico del capitolo 4242, p.f. 2.05.99.99.999", missione programma 09.08. "Trasferimenti dello stato per la realizzazione di progetti relativi ad intervento nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile", dell'esercizio finanziario in corso, gestione competenza, giusta determina dirigenziale n. 519 del 25.10.2022;
5. Di accertare tenuto presente l'art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto diventa esecutivo con l'apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
7. Di dare atto altresì ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1884 del 31-07-2023, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-08-2023.

N. Reg. Albo: 3311

Milazzo, li 01-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)